UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-XDKT&THPL

V/v tham gia ý kiến dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 7  năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Lai Châu;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND huyện Mường Tè.

Thực hiện nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (đã

được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành, Sở Tư

pháp đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát văn bản

quy phạm pháp luật và phát hiện một số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND,

UBND tỉnh Lai Châu ban hành không còn được áp dụng trên thực tế hoặc đã có

văn bản mới của cơ quan Trung ương ban hành làm ảnh hưởng đến nội dung,

hiệu lực của văn bản nhưng chưa có căn cứ pháp lý để xác định các văn bản này

của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực theo quy định của pháp luật. Do đó, về

nguyên tắc, các văn bản này vẫn được xác định ở trạng thái “còn hiệu lực” nên

cần thiết phải bãi bỏ để các văn bản này của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực

pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (đã được

sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020, Nghị định

số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024).

Để đảm bảo tính hợp lý, khoa học, tránh tình trạng HĐND, UBND tỉnh

phải ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật để bãi bỏ các văn bản quy

phạm pháp luật do mình ban hành, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Công văn

số 1204/UBND-TH ngày 05/4/2024 giao Sở Tư pháp tổ chức soạn thảo dự thảo

Nghị quyết bãi bỏ một số Nghị quyết của HĐND tỉnh và dự thảo Quyết định bãi

bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh để tham mưu, trình

UBND tỉnh ban hành hoặc để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành.

2

Thực hiện nhiệm vụ được giao, trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị

Sở Tư pháp đã tổng hợp, tổ chức soạn thảo, xây dựng 02 dự thảo gồm:

(1) Dự thảo Quyết định bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lai Châu;

(2) Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một số Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh Lai Châu.

Để các dự thảo được hoàn thiện trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành hoặc để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành, Sở Tư pháp đề nghị quý

cơ quan tham gia góp ý vào các dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết, Quyết

định.

(Có các dự thảo gửi kèm theo)

Văn bản tham gia ý kiến của quý cơ quan xin gửi về Sở Tư pháp trước

ngày 08 tháng 8 năm 2024 để Sở Tư pháp tổng hợp.

 Đồng thời với việc gửi văn bản tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết,

Quyết định, đề nghị các cơ quan đã tham mưu soạn thảo, đề xuất bãi bỏ các

Nghị quyết, quyết định của HĐND, UBND tỉnh cần gửi kèm theo các Nghị

quyết, quyết định do cơ quan mình đề xuất bãi bỏ để Sở Tư pháp theo dõi,

tổng hợp.

Riêng đối với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, ngoài việc tham gia ý kiến,

gửi văn bản như trên, Sở Tư pháp đề nghị quý cơ quan chỉ đạo Trung tâm Tin

học và Công báo phối hợp đăng tải dự thảo văn bản lên mục “LẤY Ý KIẾN VỀ

VĂN BẢN DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh Lai Châu để các cơ quan, đơn vị, cá nhân nghiên cứu,

tham gia ý kiến. Thời gian đăng tải: 30 ngày.

Rất mong nhận được sự phối hợp, tham gia đóng góp ý kiến của các Quý

cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDKT&THPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Thiếp

		2024-07-24T09:59:01+0700

		2024-07-24T10:01:26+0700

		2024-07-24T10:01:26+0700

		2024-07-24T10:01:26+0700